2dō. Pro reparationibus Ecclesiarum, et tabulati, necnon paramentis Ecclesiae sive consive reficiendis (salvâ ejusdemque loci consuetudine, et observantia liquidâ, et incontradicâ, quam prae omnibus observari volumus) ex redditibus fabricae, si et quatenus eas expensas patientur, examinato praeviè reddituum statu, extra tamē exonerationem Decimotorum pro futuris temporibus, si continget nunc et tunc eosdem redditus ad praetacta onera non sufficere, necessaria desumuntur, aut juxta reddituum proportionem, subsidium aliquod ex iisdem, à Nobis, seu nostro in Spiritualibus Vicario Generali determinandum, in praedictos usus applicabitur redditibus vero fabricae deficitibus, si Ecclesia sit filialis, ad petitionem et commoditatem populi erecta, ipsi Parochiani cādem Ecclesiā utentes; si vero Matrix Ecclesia, Decimatores maiores totius Parochiae, qui si plures fuerint, quilibet pro rata partis, decima-

rum provisionaliter, et cum reservatione regressus contra eos, quos ex speciali causa ad haec onera subenuda obligatos putaverint, in ordinario judicio intentandi, ad praetactorum onerum sumptus praestans eosque compellentur, donec aliud evicerint; Ubi verò nulli forent Decimatores, populus eundem in finem contribuet; pro reparatione verò Chori, et appendicem Ecclesiae, necnon pavimenti et turris (nisi aliud quoque consuetudo obtineat) necessaria, seu subsidium juxta vires redditum Ecclesiae, eodem modo assignabuntur; At, redditibus Ecclesiae deficientibus, ad conservationem pavimenti, appendicem, et turris, concurrit communitas; Chorum verò Pastor Ecclesiae, videlicet Matricis (nam in filiali seu Capellâ Parochiani, iuxta praedicta, ad ferenda haec onera obligantur) ritè conservabit, dummodo alias honesta sustentatio remaneat, cum reservatione tamen regressus, uti in praemissis ordinatum est; Quod postremum etiam ad Vicarios perpetuos extendi volumus, modo competentia vivendi media eisdem assignata, praedicto oneri, et honestae sustentationi sufficient; alias contra Decimatores, uti praemissum, provisionalis Ordinatio nostra, usque ad pleniorum ordinarii Judicis decisionem, obtinebit; cui provisioni etiam locus erit, si circa ea, quae sustentando Pastori necessaria sunt, quaestia exoriatur.

3tò. Solent quandoque Pastores et Vicarii perpetui in Domum suarum reparatione adeò negligentes esse, ut Successoribus suis easdem vix habitabiles relinquant: Cum autem Parochiani eo casu haeredes Pastoris ad antedictam reparationem obligatos esse sustineant; hoc verò longiorem moram in executione desideret, interimque Pastores necessariâ habitatione destituendi non sint; volumus, ut Communitates, quibus aedium Pastoralium reparatio et reaedificatio ex antiquâ tali consuetudine, prout praemissum, aut alias de Jure communi incumbit, cum reservatione regressus contra praetactos haeredes, et bona haereditatis (quae etiam per Superiorum Ecclesiasticum, quatenus id necessarium duxerint, arresto supponi poterunt) ad antedictam reparationem compellantur, ne, dum in judiciis super obligatione hâc contenditur, Aedes Pastorales totalis ruinæ periculo exponantur; Quam reparationem etiam in se suscipere tenentur Parochiani, si domus Pastoralis vel retinestate, vel alio infortunio, citra Pastorum culpan, collapsæ, aut de-

structæ fuerint; Ad evitandam autem deinceps ejusmodi sive Pastorum sive Parochianorum in reparandis aedibus negligentiam, mandamus, ut posthac in omnibus et singulis visitationibus, donus pastorales, adhibitis ad hoc artis peritis, visitentur, tum ut appareat, an aedes à Pastoribus inhabitantibus in statu debito conservatae fuerint, tum ut ea, quae dicti artis periti ad hujusmodi reparationes requiri judicaverint, indilat adhibeantur.

4tò. Ne reditus Ecclesiarum, praesertim minutiores, quandòque in non leve Ecclesiarum detrimentum negligantur, aut prorsus intereant, volumus, ut imposterrum Custodes Ecclesiarum, ad requisitionem seu mandatum Pastoris et Provisorum Ecclesiae, morosos debitos ad solvenda debita, praesertim liquida urgeant, exhibando eisdem claves Ecclesiae, atque refractarios, et sese opposentes, Officialibus locorum denuntient, qui contra tales, brachium gratis sub poena 25 florenorum aurorum Ecclesiae applicandorum porrigen, illosque per realem executionem ad satisfaciendum constringent.

5tò. Pro instructione Juventutis, quae multis in locis, pro dolor! non absque modico animarum periculo negligi dicitur, debite promovenda, ordinamus, ut siuebi Vicarii locorum particulares ad instruendam Juventutem, iuxta tenorem fundationis, obligati fuerint, iudicem ad satisfaciendum officio suo per provisionale Decretum irremissibiliter compellantur. Qui si in hoc munere negligentes et ad id insufficietes comprehensi fuerint, volumus, ut quantocius substituar alius, cui ex ejusmodi Vicariorum redditibus salarium conveniens assignabitur. Si verò Ludimagistri, ut et Ecclesiarum Custodes Laici fuerint atque in officiis suis desides existenterint, ab iis (visi moniti emendaverint) servatis servandis, sine strepitu judicij, amovebuntur, et quatenus eo casu circa designandum Successorem illi, quibus ius eligendi aut constituendi Ludimagistrum vel Custodem de jure vel consuetudine competit, non convenient, neque intra mensis spatium convenerint, Nos, seu noster pro tempore Vicarius in Spiritualibus pro illâ duntaxat vice (ne Juventus et Ecclesia negligantur) Successorem constituerimus eundemque ab omnibus nostris Officialibus et Curiis, tam Ecclesiasticis, quam Saecularibus manutendum decernimus; Jubentes insuper, ut Ludima-

gistro et Custodes singulis annis, sicut et in visitationibus, claves deponant, sintque amovibiles, si contra eos querelae habeantur: in locis autem, quae Ludimagistro, ob defectum redditum, carent, de adhibito temporalium loci Officialium consilio, per collectam spontaneam à populo exigendam, instructioni Juventutis summe necessariae (usque dum alia opportunior ratio juvandi appareat) provisionaliter consulatur; Noverint verò Pastores, sive habeant Ludimagistros Clericos, sive Laicos, sive etiam nullos, sibi nihilominus curam juventutis in fidei mysteriis instruendae (quae inter præcipuas officijs Pastoralijs partes numeratur) irrefragabiliter et principaliter incumbere, et sese de eâ coram tremendo Dei iudicio rationem reddituros.

61o. Cum ab oneribus fundationum adimplendis ipsi etiam Ecclesiastici et Sacerdotes saepius sub praetextu, quod Antecessores sui numerum Sacrificiorum in fundatione præscriptorum non observarent, vel residentiam aliaque in Choro et servitio Ecclesiae ex mente Fundatorum subeunda onera intermiserint, sese eximere præsumant, licet redditus respectu corundem onerum adhuc sufficiens sint: volumus, ut hoc in easu, si literae fundationum extant, Beneficiato pro tempore neque prætentia Antecessorum, neque propria aliquot annorum intermissio suffragetur; sed residentiae aliisque oneribus, juxta piam Fundatorum intentionem accuratè satisfiat, et Beneficiati ad eadem præstanta, præcluso illis ad forum contensiosum recursu, quovis opportuniore modo adstringantur, prout etiam prævisionaliter adstringi volumus, si literis fundationum non existantibus, de communi Famâ nonnulla onera Beneficiis annexa esse credantur, dummodo subsit moralis certitudo, quod eadem per ultimum possessorem adimpleta fuerint, quod visitatoribus in visitationibus, et alias per summarium extrajudicialel informationem, nostro in Spiritualibus Vicario examinandum et determinandum conmittimus.

71nō. Circa curam subsidiariam communis animarum bono perquam utilem, statuimus, ut si deperdis forsitan fundationum literis, aut iis non satis clarè loquentibus, duo ultimi Antecessores, seu etiam ultimus, cum famâ aliquius obligationis similem curam exercerint, idque sufficienti testimonio, extrajudicalel tamen examinando, prohibeatur, ad eadem Beneficia non-

nisi testimonio nostro seu nostri in Spiritualibus Vicarii Generalis idonei ad onus præstandum præsententur, nominentur, seu illi in illis Beneficiis constituantur, si securus factum fuerit, nominationem, præsentationem, et constitutionem nullam et invalidam haberî volumus, atque alteri ad curam subsidiariam capaci ex jure devolato illud Beneficium conferri, et hujusmodi Collatarium manuteneri, idemque in securis vacationibus tamdiu observari mandamus, donec Beneficium ab illo onere curae subsidiarie liberum competenter fuerit declaratum.

Quemadmodum verò per præmissam Ordinationem nostram jurisdictioni ordinariae et contentiosae Officialium nostrorum tam parùm, quam juribus partium, quicquam derogare, aut præjudicare, sed super iis, quae ob periculum animarum, et debitum cultum Divinum moram non patiuntur, prævisionaliter solummodo providere voluiimus; sic quoque partibus, quae per provisionalem hanc nostram eique conformem Vicariorum nostrorum aforiūque Visitatorum futuram ordinationem, se contra prætensa jura laesas esse putaverint, recursum ad ordinariam et contentiosam Officialium nostrorum jurisdictionem nullatenus quidem interdicimus, his tamen serio et sub poena arbitria mandamus, ne ulla tenus præfatas Visitatorum nostrorum provisionales ordinationes, cariūque effectum et executionem (usque dum ordinaria juris viâ aliud evictum, aut à Nobis ipsis aliud ordinatum fuerit) impediunt vel inhibeant, sed eam ad hoc requisiti promoveant, partésque ordinariis mediis executionis ad parendum compellant. In cuius rei fidem præsentes à Nobis subscriptas Sigillo nostro communiri, debitè publicari, inconcusséque observari jussimus, atque districtè jubemus.